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Punkt 1: Budget 2015, Budgetopfølgning, SK oktober

Budget 2015, Budgetopfølgning, SK oktober
1.        Budget 2015, Budgetopfølgning, SK oktober
           Sagsnr.: 825-2015-591              Doknr.: 825-2015-15093                             Åbent
 
Baggrund
Social og Kulturudvalget gennemfører budgetopfølgning på baggrund af den fremlagte budgetrapport for januar til og
med oktober 2015.
 
Da Social- og kulturudvalget på møde den 11. august 2015 gennemførte budgetopfølgning for januar til og med juni 2015,
fremgik følgende:
 
”Af budgetrapporten fremgår det, at der er budgetteret med i alt 95.602.461 millioner – hvilket viser sig at være forkert,
da det vedtagne budget er på 97.096.095 millioner. Differencen på 1.493.634 millioner, er ved at blive udredt.”
 
Der er den 4. november 2015 lavet tekniske rettelser således, at budgetopfølgningen på dette møde sker på det korrekte
grundlag.
 
Bilaget til denne budgetopfølgning viser ligeledes de første af de organisationsændringer der er sket, hvorfor tandplejen
eksempelvis er at finde sammen med sundhed og forebyggelse og sygeplejen.
 
Der er desværre stadig områder der ikke viser det reelle forbrug, såsom beskæftigelsesområdet  – dette skyldes dels de
store ændringer vi selv har lavet, men også stadig store afvigelser i hvornår der afregnes med andre kommuner og
regioner.
Administrationen er naturligvis stadig opmærksom på at indgå aftaler der kan øge sikkerheden i budgetopfølgningerne.
 
Sagsfremstilling
Budgetopfølgningen viser en forbrugsprocent på 78,60 %, for årets første 10 måneder.
 
Grundet de organisatoriske ændringer, er det hensigtsmæssigt at se Sundhed og Forebyggelse i sammenhæng med Pleje
og Omsorg i resten af 2015.
Der er samlet tale om godt 36 millioner, og det forventes at budgettet samlet overholdes.
Det skal herunder særligt bemærkes at:
- medfinansiering til sygehusene, forventes et mindreforbrug på  knap 1 million.
- sygeplejevikarkontoen forventes et merforbrug på knap 500.000 kr.
 
På Social er det samlede budget knap 36 millioner og her er hjemtaget et ikke budgetteret refusionsbeløb på -569.371 kr.,
som administrationen anbefaler tilføres kassebeholdningen
 
Børnehuset viser et merforbrug der tilsyneladende skyldes de ændringer der er foretaget i systemet, dette undersøges nu.
 
Skole,SFO mv.  er der særlig opmærksomhed på i budgetopfølgningen, som det fremgår af Social – og
Kulturudvalgsmødet den 11.august 2015.
Samlet ses et forbrug på 82,82 %. Denne er sammensat af et forbrug på skole på 87,12 %, på SFO og ungdomsskole på
48,81 % og bibliotek på 65,87 %.
Merforbruget på Skole er dels på personale og dels til betalinger af andre kommuner.
Der forventes et samlet merforbrug for hele 2015 på over 500.000 kr.
Fagchef Bjarke Markussen er inviteret til at uddybe budgetopfølgningen.
 
Undervisning og Kultur viser et samlet forbrug på 72,75 %  det forventes, at mindre forbruget skyldes forskydninger i
afregninger,  men dette undersøges yderligere, da der viser sig markante forskydninger på de enkelte områder.
 
Beskæftigelse viser et forbrug på 42,01 %, dette markante mindre forbrug er undersøgt og skyldes at der er aftale om
afregning kvartalsvis med Frederikshavn når det omhandler beskæftigelsesområdet.
 
Kompetence
Social- og Kulturudvalget?Økonomiudvalget?Kommunalbestyrelsen



 
Forslag
Formanden foreslår, at budgetopfølgningen drøftes og den ikke budgetterede refusion på - 569.371 kr. tilføres
kassebeholdningen.
 
Bilag
825-2015-15178 Budgetopfølgning jan-okt 2015 - efter teknisk rettelse
 
 
 
 

Bilag

Budgetopfølgning jan-okt 2015 - efter teknisk rettelse



Punkt 1: Beslutning

 
Beslutning - Social og Kulturudvalget, den 10. november 2015:
Fraværende:
 
Social- og Kulturudvalget forventer, at det samlede budget under Social- og kulturudvalget overholdes og accepterer at
der er afvigelser indenfor budgettet.
Social- og Kulturudvalget følger formandens indstilling om, at der tilføres kassebeholdningen -569.371 kr.



Punkt 2: Skoledagens længde

Skoledagens længde
2.        Skoledagens længde
           Sagsnr.: 825-2015-3223            Doknr.: 825-2015-12115                             Åbent
 
Sagsfremstilling
Læsø Kommune har den 27. aug. modtaget et hyrdebrev fra folketingets forligskreds omkring folkeskolereformen, her vil
man gerne gøre opmærksom på de muligheder der ligger i loven som henfører til skoledagens længde.
 
Forligskredsen valgte at drøfte hvilke muligheder der er til at tilgodese alles interesser.
 
På Læsø Skole har eleverne følgende skoledag:
Indskoling
15 uger med: 4 dage 7.50 til 14.20 og 1 dag med 7.50 til 13.20
25 uger med: 2 dage 7.50 til 14.20  og 3 dage med 7.50 til 13.20
 
Mellemtrin
40 uger med: 1 dag med 7.50 til 13.20, 2 dage 7.50 til 14.20 og 2 dage 7.50 til 15.05
 
Overbygning
40 uger med: 1 dag med 7.50 til 13.20 og 4 dage 7.50 til 15.05
 
For derved at leve op til den lovbundende norm over 40 uger.
0.-3. kl. 1200 timer pr. år svarende til 30 timer om ugen
4.-6. kl. 1320 timer pr. år svarende til 33 timer om ugen
7.-9. kl. 1400 timer pr. år svarende til 35 timer om ugen
 
Konfirmations forberedelse:
Kommunerne skal også sikre tid til konfirmationsforberedelse. Det fremgår således af bemærkningerne til lovændringen
om folkeskolereformen (lovforslag nr. L 51 af 31. oktober 2013), at ”konfirmationsforberedelsen så vidt muligt fortsat
skal lægges inden for det tidsrum, som undervisningen normalt foregår i, hvilket er mellem ca. kl. 8.00 og 16.00, og
kommunalbestyrelsen kan således ikke henvise konfirmationsforberedelsen til om aftenen eller til andre ugedage end
dem, hvor almindelig undervisning finder sted.”
 
Elevtransport
Når den lokale infrastruktur tilrettelægges, bør det tilsigtes, at den passer til skolens mødetider, så eleverne sikres reel
mulighed for at komme hjem eller videre til fritidsaktiviteter, når de har fri fra skole. Det har kommunerne bl.a. mulighed
for via deres repræsentation i transportselskabernes bestyrelser.
 
Læsø Skole
På Læsø Skole holder vi øje med elevernes årsnorm. Det største fokus er hovedsagligt i overbygningen, da det er her vi
har flest variabler så som:
Valghold, emneture (skolevalg valgholds tur), lejrskoler og emneuger osv.
 
Konfirmationsforberedelsen foregår i tæt samarbejde mellem skole og præst hvor vi prøver at tilgodese både kirke og
skoles behov, og derved undgår vi meget lange dage.
I forbindelse med elevtransport havde vi en udfordring i det første halvår af 2014-15 men det blev rettet ind.
I år har vi ønsket ændringer i bustiderne i tidsrummet 15-16.30 da bussen mod Østerby ikke passer med SFOs lukketid.
 
I de aldersintegrerede undervisningsforløb er udgangspunktet, at der er flere lærere, dvs. i indskoling og mellemtrin
hvorfor vi her som udgangspunkt opfylder kravene for dispensationen.
 
Det skal dog konstateres, at aldersintegrering er en undtagelse i det almindelige undervisningsbillede, og at forligskredsen
derfor må formodes at forholde sig til årgangs opdelt undervisning hvor der er 1:1 (en klasse : en lærer).
I indskoling og mellemtrin på Læsø Skole er fordelingen 3:4(5) (tre årgange : fire Lærer/pædagoger).
 
Skolebestyrelsen har på deres møde d. 20. okt. drøftet de forudsætninger som defineres i brevet.



Man er glad for måden skole løser konfirmationsforberedelsen og har drøftet mulighederne i at afkorte skoledagen. Man
ser ikke det som en nødvendighed i forbindelse med mellemtrinnet men er opmærksom på indskolingen, og har derfor
også indkaldt indskolingsteamet til skolebestyrelsesmødet i januar. 
 
Mulighed for kortere skoledage
Ministeriet henviser grundlæggende til 2 muligheder.
 
1.    at forlænge skoleåret udover de traditionelle 200 dage(40 uger), der er ingen lov der beskriver at skolen kun må være
åben 200 skoledage.
 
2.    I forbindelse med reformen blev der indført en ny bestemmelse i folkeskoleloven, som giver kommunerne mulighed
for at afkorte undervisningstiden, ved at konvertere den understøttende undervisning til to-voksen-undervisning i
fagundervisningen.
Muligheden kan anvendes generelt for:
Klasser i indskolingen
Klasser på mellemtrin
Udskoling med helt særlige behov
 
Det er op til den enkelte kommune om man vil benytte sig af denne mulighed.
Kriterierne for at give dispensationen skal findes i at sikre faglighed og trivsel for den enkelte klasse.
Som udgangspunkt er dette en dispensation som gives for et år ad gangen af kommunal bestyrelsen, der er dog mulighed
for at delegere kompetencen til forvaltningen eller skoleledelsen. Ministeriet vil være behjælpelig med vejledning.
 
Kompetence
Social- og Kulturudvalget
 
Forslag
Formanden foreslår, at Skolebestyrelsens indstilling efter mødet i januar afventes.
 
Bilag
825-2015-12168 Brev til kommunerne om skoledagens længde_26 08 15 (2).docx
 
 
 
 

Bilag

Brev til kommunerne om skoledagens længde_26 08 15 (2).docx



Punkt 2: Beslutning

 
Beslutning - Social og Kulturudvalget, den 10. november 2015:
Fraværende:
 
Godkendt



Punkt 3: Pilotprojekt - Fars Køkkenskole

Pilotprojekt - Fars Køkkenskole
3.        Pilotprojekt - Fars Køkkenskole
           Sagsnr.: 825-2015-3337            Doknr.: 825-2015-12685                             Åbent
 
Sagsfremstilling
 
Vallensbæk Kommune har i årene 2012-2015 udviklet og afprøvet konceptet Fars Køkkenskole med midler fra Nordea
Fonden. Over 300 fædre og deres børn har i projektperioden deltaget i køkkenskolen. Nordea Fonden og Vallensbæk
Kommune ønsker at udbrede Fars Køkkenskole til andre kommuner, og har tilkendegivet støtte til at afprøve Fars
Køkkenskole på Læsø. Formålet med Fars Køkkenskole er at udvikle en model for, hvordan fædre og den næste
generation kan opleve glæde, interesse og færdigheder for hjemmelavet, sund mad.
 
Skolebestyrelsen er orienteret om pilotprojektet på mødet den 20. oktober 2015 og støtter op om pilotafprøvningen.
 
Beskrivelse af Fars Køkkenskole
Fars Køkkenskole er et sundhedspædagogisk madlavningskursus målrettet fædre og deres børn i 2-4 klasse. Fars
Køkkenskole strækker sig over 5 kursusaftner i løbet af et halvt år, hvor mellem 8-12 fædre og 8-15 børn mødes i
skolekøkkenet én gang om måneden i ca. 3 timer. På Køkkenskolen underviser en kok/lærer og en medarbejder med
ernæringsfaglig viden i madlavningsteknikker og tilberedningsmetoder, som fædre og børn sammen afprøver.
Efterfølgende tilberedes og nydes et måltid sammen med holdet ved langborde, hvor deltagerne har dækker op. Centralt i
konceptet er, at der undervises i hvordan fædrene kan inddrage børnene i madlavningen, og at fædre og børn får nogle
gode oplevelser sammen i køkkenet.
For at inddrage netværk i køkkenskolen kan fædre og børn én mødegang invitere en gæst til at komme og spise med.
Mellem hver mødegang er der en hjemmeopgave, som fædre og børn skal løse sammen, f.eks. at lave retten fra forrige
køkkenskole. Dette for at anvende de nye færdigheder derhjemme, og at deres læring dermed forlænges.
 
Det koster 300 kr. i alt for en far og 1-2 børn at deltage, få aftensmad, opskrifter og undervisning de 5 aftener.
Undervisningen tager udgangspunkt i Fødevarestyrelsens Kostråd og gennem undervisningen introduceres og prøver
deltagerne forskellige frugter og grøntsager, fuldkornsprodukter samt magre kød- og mejeriprodukter. En
undervisningsgang omhandler fisk, ligeledes er der lagt op til en lokal tilpasning af Fars Køkkenskole, så der for eksempel
sættes fokus på lokale fødevarer. Et gennemgående fokus i køkkenskolen er at der arbejdes med nem hverdagsmad og der
vises alternativer til at lave mad fra bunden. Undervisningen er koncentreret om sunde råvarer og madlavningsteknikker,
men der undervises ikke eksplicit i sundhed og eksempelvis i sammenhængen mellem kost og overvægt.
 
Resultater fra slutevalueringen af Fars Køkkenskole
I slutevalueringen af Fars Køkkenskole vurderes konceptet at styrke mænds sundhed. Ved at inddrage børnene styrker
Fars Køkkenskole madvanerne hos fædrene og madlavningsoplevelserne og kompetencer hos børnene.
Fars Køkkenskole inspirerer fædre og børn til at lave og spise sund og nem aftensmad. Køkkenskolen har en positiv effekt
på samværet mellem far og barn, da madlavningsaktiviteterne styrker relationen og i sidste ende øger livskvaliteten for
fædre og børn.
 
Evalueringen viser at Fars Køkkenskole tiltrækker mænd fra alle socialgrupper, mænd med korte og med lange
uddannelser, mænd i job og uden job samt mænd med forskellige familiekonstellationer. Centralt i konceptet er, at der
åbnes op for en dialog omkring sundhed ved netop ikke at tale om sundhed og ikke gøre brug at løftede pegefingre. I
stedet giver Fars Køkkenskole mændene nemme løsninger til hvordan de dagligt kan lave nem og børnevenlig aftensmad
sammen med deres børn.
 
Deltagerne i Fars Køkkenskolen svarer undervejs på en række spørgeskemaer, som blandt andet har til formål at indhente
viden om ændrede madvaner og oplevelser. Resultaterne fra spørgeskemaet udført et halvt år efter afslutningen af Fars
Køkkenskole er blandt andet:
 
·         Flertallet af fædrene afprøver retterne fra køkkenskolen derhjemme (85%) og mange afprøver også nogle retter, de
selv finder på (61%).
·         Mere end halvdelen af fædrene har fået mere lyst til at lave mad (59%), og ligeledes er det ca. for halvdelen blevet
sjovere og nemmere at lave sund aftensmad (55% / 52%).



·         Næsten 3 ud af 4 mænd (73%) kan flere madlavningsteknikker, og knap 2/3 (61%) har oftere børn med i køkkenet,
og 39% af de deltagende fædre prioriterer sund madlavning højere.
·         Næsten hver femte far oplever, at de også spiser oftere sammen som familie (18%) end før projektet, på trods af at
det med at spise sammen i forvejen er en værdi dvs. noget, som mange af familierne kæmper for og værner om.
 
Mænds sundhed
I sundhedsprofilen ”Hvordan har du det?” fra 2013 undersøges borgernes kostvaner ved en samlet kostscore. Med
udgangspunkt i Fødevarestyrelsens Kostråd baseres kostscoren på kostkomponenterne: frugt, grønt, fisk og fedt.
Kostscoren kan således bruges som et samlet mål for borgernes kostvaner. Scoren inddeles i tre kategorier:
·         Sundt kostmønster, højt indtag af frugt, grønt, fisk og lavt indhold af mættet fedt
·         Middelsundt kostmønster, middelhøjt indtag af frugt, grønt, fisk og mættet fedt
·         Usundt kostmønster, lavt indtag af frugt, grønt fisk og et højt indtag af mættet fedt
 
Sundhedsprofilen viser at mænds kostvaner generelt er mindre sunde end kvinders.
I sundhedsprofilen fra 2013 for Læsø Kommune er der i alt 17,1% med sunde kostvaner, 67,2% med et middelsundt
kostmønster og 15,7% der har et usundt kostmønster. Der er i Læsø Kommune også forskel på kønnenes kostvaner.
Således viser sundhedsprofilen at ca. 40% af mændene i 25-44 års alderen har et usundt kostmønster, mens ca. 21% af
mændene i alderen 45-64 år har et usundt kostmønster.
 
 
 
Sundhedsmæssige konsekvenser
Formålet med pilotprojektet er først og fremmest at kunne vurdere om konceptet er gangbart på Læsø.
Fars Køkkenskole skal give fædrene erfaring og fortrolighed med at lave nem hverdagsmad, inddrage børnene i køkkenet
samt afprøve nye råvarer. Konceptet har i Vallensbæk Kommune formået at tiltrække mænd fra forskellige socialgrupper
og har vist gode resultater i forhold til at øge mændenes lyst og mod til at være aktive i køkkenet sammen med deres børn.
Slutevalueringen viser at Fars Køkkenskole et sundhedsfremmende koncept der bidrage til at øge mændenes og børnenes
handlekompetence i køkkenet og i eget liv.
 
Økonomi/personale
Deltagerne betaler selv for råvarer samt materialer.
 
Fars Køkkenskole, Vallensbæk Kommune/Nordea Fonden finansierer en primærunderviser á 8750 kr. Herudover
indeholder aftalen en startpakke med printet materiale, forklæder, køkkenredskaber med mere.
 
Læsø Kommune egenfinansierer den anden primærunderviser á 8750 kr. Sundhed og Forebyggelse bidrager med
personaleressourcer som projektkoordinator.
 
Udgifter til deltagelse i kurset ”Velkommen til Fars Køkkenskoles univers” sidst i november 2015 afholdes inden for
sundhedsbudgettet 2015.
 
 

Beløb i 1.000 kr. 2015 2016 2017 2018

Drift  8.750   

Anlæg     

Personalenormering     

 
Kompetence
Social- og Kulturudvalget
 
Forslag
Formanden indstiller at projektet gennemføres og at udgiften afholdes inden for det samlede skole og sundhedsbudget.
 
Bilag
825-2015-15079 Fars Køkkenskole_final.pdf

825-2015-15078 Afsluttende-evaluering_Farskoekkenskole.pdf



 
 
 
 

Bilag

Fars Køkkenskole_final.pdf

Afsluttende-evaluering_Farskoekkenskole.pdf



Punkt 3: Beslutning

 
Beslutning - Social og Kulturudvalget, den 10. november 2015:
Fraværende:
 
Godkendt



Punkt 4: Høring af udkast til praksisplan for kiropraktik 2015

Høring af udkast til praksisplan for kiropraktik 2015
4.        Høring af udkast til praksisplan for kiropraktik 2015
           Sagsnr.: 825-2015-3854            Doknr.: 825-2015-14660                             Åbent
 
Sagsfremstilling
Region Nordjylland – Primær Sundhed, har fremsendt høringsudkast til praksisplan for kiropraktik 2015.
Høringsperioden løber fra den 6. oktober til den 1. december 2015. Blandt høringsparterne er de 11 nordjyske kommuner,
Sundhedsstyrelsen, herunder embedslægerne i Nordjylland, Dansk Kiropraktorforening, Lægeforeningen, Danske
Fysioterapeuter, Foreningen af Speciallæger og sygehusene i Region Nordjylland.
 
Overenskomsten for kiropraktik angiver at regionen én gang i hver valgperiode udarbejder en samlet plan over den
kiropraktiske behandling i regionen med henblik på at sikre den nødvendige kapacitet i regionen. Praksisplanen indgår i
regionens samlede sundhedsplanlægning og skal blandt andet sikre samordning mellem den kiropraktiske behandling og
de øvrige dele af sundhedsvæsenet. Fokus i denne praksisplan er et øget fokus på patienternes behandlingsforløb.
 
Aktivitet og kapacitet i Region Nordjylland
Udgifterne til kiropraktik udgjorde i Region Nordjylland i 2014 knap 11 mio. kr. Udgifter til området viser i årene 2010-
2014 et fald på 4,6 %. Samlet er der i 2014 leveret 178.930 ydelser i Region Nordjylland. 36.429 personer har modtaget
behandling.
 
I 2014 er bruttohonoraret per patient i Region Nordjylland 272 kr. Landsgennemsnittet er 330 kr. I perioden 2010-2014
har der været et fald i udgiften per patient både nationalt og i Region Nordjylland. I Region Nordjylland er antallet af
ydelser i 2014 i gennemsnit 4,84 per person i behandling. Landsgennemsnittet er 5,74 ydelser per person.
 
Der er 24 klinikker i Region Nordjylland, én klinik har to ydernumre tilknyttet samme adresse. Gennemsnitsalderen for
kiropraktorer i regionen er 50 år. Der er ingen kiropraktorer i Læsø og Rebild Kommuner. Borgere der har behov for
kiropraktisk behandling må derfor søge til klinikker i andre kommuner/regioner. Her viser høringsudkastet at det særligt
er kiropraktorer i Frederikshavn og Aalborg Kommuner der varetager behandling af borgere fra Læsø.
 
I 2014 har 45 borgere fra Læsø modtaget kiropraktisk behandling. For perioden 2010-2014 ligger antal af behandlede
personer stabilt på 37-59 personer (middelværdi: 47 personer). Såvel i Region Nordjylland som på landsplan er det
primært personer i den erhvervsaktive alder der modtager kiropraktik.
 
Kiropraktorerne er forpligtet til at oplyse om ventetider på sundhed.dk. Per august 2015 oplyser én klinik at have ventetid
på én uge til ikke-akut behandling, resten af klinikkerne i Region Nordjylland oplyser at der ikke er ventetid.
 
I høringsudkastet anses kapaciteten for området for at være passende. Behandlingsaktiviteten er stabil med faldende
tendens, og der er ingen ventetid. Der er derudover fri mulighed for ansættelse.
Kvalitet i kiropraktorpraksis
 
Kvalitetsudvikling og –sikring er en opgave på såvel nationalt som regionalt plan. På nationalt plan er der via den centrale
overenskomstmæssigt oprettede kiropraktorfond skabt grundlag for arbejdet med kvalitet og forskning, der er forankret
i Nordisk Institut for Kiropraktik og Klinisk biomekanik(NIKKB).
Overenskomstparterne har forpligtet sig til i overenskomstperioden, at:
·         arbejde videre med projektet om oprettelse af en tværfaglig rygdatabase i primærsektoren.
·         iværksætte projekter vedr. diagnosekodning og datafangst.
 
Overenskomstens parter har ved den sidst indgåede aftale aftalt at iværksætte arbejdet med at inkludere kiropraktorerne
under Den Danske Kvalitetsmodel. Arbejdet begyndte i september 2014.
 
Regionen har med strategi 2018 sat fokus på sammenhængende og effektive patientforløb med patienten i centrum. Dette
skal også være retningsgivende for kvalitetsarbejdet i Region Nordjylland inden for kiropraktorområdet. Med henblik på
at understøtte dette anbefales at etablere en praksiskonsulentordning. Praksiskonsulenten ønskes etableret som en fleksibel
ordning som arbejder projektbaseret.
 



I forbindelse med seneste overenskomstfornyelse blev formuleret en skærpet opmærksomhed på kiropraktorernes
forpligtigelse til efteruddannelse. Kiropraktoren skal gennem kontinuerlig efteruddannelse vedligeholde og udvikle sine
kompetencer
på et højt fagligt niveau, således at kompetencerne til enhver tid er i overensstemmelse med de krav til opgavevaretagelse,
som følger af aftalen samt øvrig evidensbaseret viden med relevans for behandling med videre af lidelser inden for
kiropraktorens virksomhedsområde.
 
 
Sundhedsmæssige konsekvenser
Formålet med praksisplanen er at sikre den nødvendige kapacitet på området. Fokus i praksisplanen er et øget fokus på
patienternes behandlingsforløb.
 
Økonomi/personale
Udkastet til praksisplan for kiropraktorer forventes ikke at være forbundet med øgede udgifter til området.
 
 
Kompetence
Social- og Kulturudvalget
 
Forslag
Formanden foreslår, at Læsø Kommune meddeler Region Nordjylland - Primær Sundhed, at Læsø Kommune ikke har
bemærkninger til høringsudkastet til praksisplan for kiropraktik 2015.
 
Bilag
825-2015-14842 Høringsudkast til praksisplan for kiropraktik i Region Nordjylland.pdf
 
 
 
 

Bilag

Høringsudkast til praksisplan for kiropraktik i Region Nordjylland.pdf



Punkt 4: Beslutning

 
Beslutning - Social og Kulturudvalget, den 10. november 2015:
Fraværende:
 
Godkendt



Punkt 5: Benyttelse af kommunale lokaler m.v..

Benyttelse af kommunale lokaler m.v..
5.        Benyttelse af kommunale lokaler m.v..
           Sagsnr.: 825-2015-89                Doknr.: 825-2015-13593                             Åbent
 
Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen behandlede på sit møde den 30. marts 2015 en indstilling fra Social- og Kulturudvalget vedr. nye
retningslinjer for foreninger og andres benyttelse af kommunale lokaler.
Kommunalbestyrelens besluttede at sende sagen tilbage til udvalget til fornyet behandling.
 
Social- og Kulturvalget havde indstillet således:
Det indstilles, at:
1.    kommunale lokaler lejes/lånes ikke ud i forbindelse med omsætningsskabende virksomhed.
2.    Foreningslignende aktiviteter kan mod betaling få adgang til kommunale lokaler.
3.    Godkendte foreninger efter retningslinjer for folkeoplysning, har ret til at låne kommunale lokaler vederlagsfrit,
såfremt der er egnede lokaler. Den enkelte institution beskriver regler herfor.
 
Forud for Social- og Kulturudvalgets indstilling havde sagen om adgang til kommunale lokaler for fritidsområdet m.fl.
været behandlet i både Ældrerådet og Kultur- og Folkeoplysningsrådet.
 
Ældrerådet havde foreslået følgende:
Ældrerådet anbefaler kommunalbestyrelsen at lave rummelige retningslinjer for området, dog mener man ikke reglerne
bør indeholde muligheden for at kræve betaling for brug af kommunale lokaler.
 
Kultur- og Folkeoplysningsrådet havde foreslået dette:
Kommunale lokaler lejes/lånes ikke ud i forbindelse med omsætningsskabende virksomhed.
Foreningslignende aktiviteter kan mod betaling få adgang til kommunale lokaler.
Godkendte foreninger efter retningslinjer for folkeoplysning, har ret til at låne kommunale lokaler vederlagsfrit, såfremt
der er egnede lokaler. Den enkelte institution beskriver regler herfor.
 
Sagen har været genbehandlet i Kultur- og Folkeoplysningsrådet på møde den 15. juni 2015.
Rådet fastholder sit tidligere forslag til retningslinjer, men uddyber og begrunder således:
Social- og Kulturudvalget har ønsket en præcisering af begrebet "foreningslignende aktiviteter".
Kultur- og Folkeoplysningsudvalget tager i den forbindelse udgangspunkt i den udvikling, som Læsø Kommunes
kulturpolitik indeholder, nemlig at den traditionelle organisering af aktiviteter m.v., hvor en godkendt og anmeldt forening
med cvr.nr. osv. ikke længere er den eneste organisationsform, der findes.
I Kulturpolitikken er det vedtaget, at:
"Læsø Kommune vil derfor understøtte de kulturelle og folkeoplysende aktiviteter, der organiseres af de lokale foreninger
og samtidig bidrage, til at nye mere utraditionelle initiativer og organisationsformer fremmes, og at ildsjæle og talenter får
de bedst mulige vækstbetingelser og udviklingsmuligheder", og at
"Læsø Kommune tager til efterretning, at nye organisationsformer hele tiden opstår, som alternativ til de traditionelle
foreningsmæssige organiseringer. Ofte er disse nye organisationsformer udsprunget af individuelle behov hos borgerne.
Folkeoplysningspolitikken skal derfor ligeledes give plads til en sådan udvikling og understøtte sådanne nye initiativer",
samt at "Læsø Kommune stiller i et omfang økonomisk støtte, lokaler og administrativ bistand til rådighed for politikkens
praktiske aktører."
Det er efter rådets opfattelse ikke muligt, at præcisere disse "praktiske aktører" nærmere, og rådet mener derfor, at den
eneste mulige vej er, at overlade ansvaret for udlån og brug af kommunale lokaler til den lokaleansvarlige enhed, der evt.
kan aftale en betaling med brugeren.
 
Der er kun lovsikret ret til gratis adgang til lokalerne for folkeoplysende aktiviteter jf. Lov om Folkeoplysning.
Denne lov definerer begreberne kredse og foreninger entydigt.
 
Evt. andre brugere har adgang, hvis Kommunalbestyrelsen beslutter, at der gives adgang og i givet fald på hvilke vilkår.
 
Sagen er efter administrations opfattelse af principiel og politisk karakter og kun i meget begrænset omfang af økonomisk
interesse.



Det afgørende spørgsmål er derfor, om der må opkræves en betaling for benyttelse af kommunale lokaler, og om der
aktiviteter og formål, som Læsø Kommune ikke ønsker at stille sine lokaler og arealer til rådighed for.
 
Social- og Kulturudvalget anmodes om at besvare de to spørgsmål, hvorefter administration kan beskrive et forslag til
retningslinjer, der kan forelægges Kommunalbestyrelsen til behandling.
 
 
Kompetence
Social- og Kulturudvalget
 
Forslag
Formanden indstiller, at det uddelegeres til de enkelte institutioner at opkræve betaling for de udgifter eventuelle
arrangementer og aktiviteter påfører den enkelte institution, herunder at have fastsat en takst for leje.
Det indstilles endvidere, at der ikke kan ske udlån/fremleje til indtægtsgivende formål.
 
 
 



Punkt 5: Beslutning

 
Beslutning - Social og Kulturudvalget, den 10. november 2015:
Fraværende:
 
Formandens forslag indstilles, det præciseres at der ikke opkræves en særskilt husleje, men at den betaling der kan
opkræves kan være som takst.



Punkt 6: Læsø Museum. Budget 2016

Læsø Museum. Budget 2016
6.        Læsø Museum. Budget 2016
           Sagsnr.: 825-2015-1534            Doknr.: 825-2015-13725                             Åbent
 
Sagsfremstilling
Social- og Kulturudvalget besluttede på sit møde i september at udsætte behandlingen af Læsø Museums budget 2016 til
efter Kommunalbestyrelsens vedtagelse af Læsø Kommunes budget for 2016.
 
Begrundelsen for denne udsættelse var, at Læsø Museum i sit budgetforslag havde indarbejdet et ekstraordinært
kommunalt tilskud på kr. 600.000.
 
Der blev ikke ved Kommunalbestyrelsens budgetaftale givet en sådan bevilling til Læsø Museum.
 
Læsø Museum har den 04. november 2015 fremsendt sit budgetforslag for 2016.
Budgetforslaget er behandlet og godkendt af Læsø Museums bestyrelse på møde den 22. oktober.
 
Læsø Museums budget forudsætter, at der bevilges et ekstraordinært kommunalt tilskud på kr. 600.000.
Budgetforslaget udviser et underskud i 2016 på kr. 165.000.
 
Læsø Kommune skal i henhold til Kulturministeriets bekendtgørelse nr. 1701 af 21. december 2010 inden budgetårets
begyndelse orientere Kulturministeriet, om at budgettet er godkendt.
 
Social- og Kulturvalget drøfter Læsø Museums budget 2016 med henblik på indstilling til Kommunalbestyrelsen.
 
Sundhedsmæssige konsekvenser
     
 
Økonomi/personale
     
 

Beløb i 1.000 kr. 2015 2016 2017 2018

Drift  600   

Anlæg     

Personalenormering     

 
Kompetence
Social- og Kulturudvalget?Økonomiudvalget?Kommunalbestyrelsen
 
Forslag
Formanden foreslår, at punktet drøftes.
 
Bilag
825-2015-15081 151021 4. udg. budget 2016.xlsx

825-2015-15080 150411 Følgebrev til Budget 2016 Læsø Museum.pdf
 
 
 
 

Bilag



150411 Følgebrev til Budget 2016 Læsø Museum.pdf

151021 4. udg. budget 2016.xlsx



Punkt 6: Beslutning

 
Beslutning - Social og Kulturudvalget, den 10. november 2015:
Fraværende:
 
Social- og Kulturudvalget indstiller en tillægsbevilling på 600.000 kr. således at museets budget kan indstilles.



Punkt 7: § 18 midlerne - ansøgning om tilskud 2015

§ 18 midlerne - ansøgning om tilskud 2015
7.        § 18 midlerne - ansøgning om tilskud 2015
           Sagsnr.: 825-2015-373              Doknr.: 825-2015-14830                             Åbent
 
Sagsfremstilling
Frivillige foreninger og organisationer, der drives helt eller delvis ved offentlig støtte, bl.a. tilskud til frivilligt socialt
arbejde jf. servicelovens § 18 har ansøgt om tilskud fra Læsø Kommune.
 
Social- og Kulturudvalget behandler indkomne ansøgninger to gange om året på hhv. mødet i maj og mødet i november.
 
I budget 2015 er der afsat i alt kr. 51.601
 
På mødet i maj bevilgede Social- og Kulturudvalget følgende tilskud:
Der tildeles ud fra ansøgninger Centerrådet 10.000 kr., Læsø Pensionist - og Efterlønsklub tildeles 10.000 kr., som
forventes anvendt til sommerudflugt på Læsø, Plejehjemmets venner tildeles 15.000 kr. og anbefales at finde anden drift
af liftbussen i samarbejde med plejehjemmet. Børns Vilkår tildeles ikke et beløb.
 
På maj-mødet blev der således fordelt kr. 35.000 til ansøgere. Det var alle lokale ansøgere, der arbejder med frivilligt
socialt arbejde i over for ældre, der modtog tilskud.
 
Der er indkommet bl.a. følgende ansøgninger til denne ansøgningsrunde:
Dansk Center for alle Afhængigheder ansøger m tilskud på kr. 8.000
Hjerteforeningen ansøger om tilskud på kr. 12.200
Plejehjemmets Venner ansøger om tilskud på kr. 5.000
Hjerneskadeforeningen ansøger om tilskud på kr. 5.000
 
Administrationen ønsker at gøre opmærksom på, at tilskud kan tildeles til modtagere, som kommunen selv finder bør
have et tilskud – uden at disse har søgt. Endvidere kan tidligere indsendte ansøgninger om større tilskud end bevilget
genbehandles.
Evt. ikke-forbrugte midler kan vælges overført til 2016.
 
Ældrerådet har med henblik på udtalelse behandlet ansøgninger og foreslår Udvalget at bevilge således:
Hjerneskadeforeningen kr. 5.000
Hjerteforeningen: kr. 5.000
Børns Vilkår: kr. 5.000
 
 
Kompetence
Ældrerådet til udtalelse
Social- og Kulturudvalget
 
Forslag
Formanden foreslår, at punktet drøftes.
 
Bilag
825-2015-14829 Hjerteforeningen, Paragraf 18-ansøgning

825-2015-14771 VS: ansøgning om tilskud fra § 18

825-2015-14194 Ansøgning om tilskud, § 18

825-2015-13691 uddybende ansøgning.pdf
 
 
 
 



Bilag

Hjerteforeningen, Paragraf 18-ansøgning

VS: ansøgning om tilskud fra § 18

Ansøgning om tilskud, § 18

uddybende ansøgning.pdf



Punkt 7: Beslutning

 
Beslutning - Social og Kulturudvalget, den 10. november 2015:
Fraværende:
 
Der tildeles Hjerneskadeforeningen 2000 kr, Plejehjemmets venner 5000 kr og Herteforeningen 9600 kr.



Punkt 8: Land-shape, Principgodkendelse af KulturKANtens
fyrtårnsprojekt

Land-shape, Principgodkendelse af KulturKANtens fyrtårnsprojekt
8.        Land-shape, Principgodkendelse af KulturKANtens fyrtårnsprojekt
           Sagsnr.: 825-2015-429              Doknr.: 825-2015-14873                             Åbent
 
Sagsfremstilling
Tværkommunalt samarbejde omkring realisering af Land Art i nordjyske kommuner i regi af KulturKANtens
fyrtårnsprojekt: LAND-SHAPE.
 
Kulturaftale Nordjyllands sekretariat har henvendt sig til de nordjyske kommuner med henblik på at få en afklaring
omkring, hvilke kommuner, der ønsker at deltage i gennemførelsen af fyrtårnsprojektet LAND-SHAPE, og hvilke
kommuner, der ikke ønsker at investere i projektet.
 
Sekretariatet for Land Shape projektet opdaterer situationen således:
”Der er på det seneste sket nogle ændringer i sammensætningen af værkerne i forhold til de forskellige kommuner:
 
-Værket ”Haveforeningen Danmark” flytter fra Hjørring Kommune til Thisted Kommune og der foreslås en placering ved
Vigsø bunkerne.
-Vartegnet ”Watching Tower” af Kevin Reynaert placeres i Hjørring Kommune på et sted, der skal findes
-Frederikshavn Kommune ønsker ikke at arbejde med det foreslåede vinderværk. De indgår derfor ikke længere i den
samlede ansøgning.
 
Dette ændrer budgettet en del, da det værk, der udgår, var et af de mere omkostningstunge. Vi søger derfor nu 529.000,00
kr. i stedet for 700.000,00 kr. gennem KulturKANten.
 
Jeg vil gerne høre, om I har vores forslag om finansiering og samarbejdsmodel på dagsordenen hos Kulturudvalget på
Læsø, og hvornår vi kan forvente en stillingtagen.
 
Vi får svar fra KulturKANten 26.nov. og fra en ansøgning hos Obel i løbet af december. Derudover har vi en ansøgning
ude hos A P Møller fonden.”
 
Sekretariatet skriver endvidere således i henvendelsen til alle kommuner:
 
”Baggrund:
Under den nuværende kulturaftale er Land Art kunstformen omdrejningspunktet i fyrtårnsprojektet LAND-SHAPE.
Et af projektets hovedformål er at etablere Land Art værker rundt omkring i alle de nordjyske kommuner.
I kommissoriet for Land Art projektet er der et ønske om at skabe internationale partnerskaber i forbindelse med Land Art.
LAND-SHAPE udskrev derfor i 2014 en international åben konkurrence for Land Art hvor kunstnerne blev bedt om at
forholde sig specifikt til steder i Nordjylland. 10 værker blev udvalgt af en international jury (1) med speciel ekspertise
indenfor Land Art. Værkerne blev udvalgt af en pulje på i alt 171 forslag til værker fra 34 lande. 
Juryen og LAND-SHAPE anbefalede på basis af de enkelte værker en værkfordeling i forhold til Nordjyllands geografi
og specielle lokaliteter i forhold til de samarbejdende kommuner. (2) Aalborg Kommune står udenfor denne fordeling, da
der her satses på et stort værk med en udpeget kunstner.
På LAND-SHAPE festivalen i Hastholm i juni 2015 deltog vinderkunstnerne med en visning af deres projektforslag og
koncept for Land Art. Samtidig besøgte de deres respektive kommune for en indledende dialog om mere præcis placering
og mulige samarbejdspartnere og budget.  I Thisted Kommune blev det første vinderværk opført i forbindelse med
festivalen: Performanceværket ”Movie, Reenactment” af Boris Oicherman. Værket foreligger nu som kunstvideo som kan
installeres i Hanstholm.
 
Status:
Vi står nu med en plan for realiseringen af 9 vinderværker med budget, placeringsmuligheder, samarbejdspartnere og
perspektiver. Land Art værkerne danner nye rekreative oplevelses destinationer lokalt, og indgår i en samlet oplevelses
rute for Land Art i Nordjylland. En samlet guide til Land Art i Nordjylland planlægges. (Se detaljeret beskrivelse af de
enkelte værker og relationen til lokalområderne i vedlagt materiale)
 
Finansiering:



LAND-SHAPE vil gerne søge kommunernes endeligt tilsagn om hjælp til værkrealisering på basis af følgende
finansieringsplan.  
Det foreslås at arbejde med en fordelingsnøgle, hvor hver kommune løfter en sponsordel for materialerne til de enkelte
kunstværker.
Beløbene for hver enkelt kommune varierer med de enkelte værker. For hvert værk er der foretaget en vurdering af den
mulige sponsordel. Projektet har brug for hjælp fra hver enkelt kommune og hjælp med sponsor indhentning svarende til
de opgivne beløb.
De enkelte kommuner har det bedste lokalkendskab til mulige sponsorer og samarbejdspartnere, og det er håbet, at denne
proces vil medvirke til et øget lokalt ejerskab i forhold til værket.
LAND-SHAPE søger pt finansieringsmidler hos KulturKANten (puljen det overraskende møde og alternative arenaer) på
519.000,-kr.til dækning af udgifter til værkerne.
Endvidere er der lige nu fondsansøgninger ude hos Det Obelske Familie fond og A P Møller Fonden.
Spar Nord Fonden har givet tilsagn om 200.000,- kr til værkrealisering.
(se vedlagt budget)
Det indstilles at udvalget tager stilling til deltagelse på grundlag af dette budget.”
 
Sekretariatet for LAND-SHAPE spørger med andre ord Læsø Kommune, om man er indstillet på ”at holde hånden” under
projektets gennemførelse på Læsø.
Udvalget har tidligere mødt den udvalgte kunstner Herbert Parker og er bekendt med det påtænkte værk, Laesoe
Labyrinth.
 
Af det fremsendte budget fremgår det, at at Læsøs egen andel i realiseringen udgør kr. 42.742 ud af en samlet værkpris på
kr. 100.921.
Læsøs andel udgør de budgetterede udgifter til materialer og kunstnerens ophold på Læsø.
Budgettet for realiseringen ser således ud:
Udgifter i DKK                  Læsøs andel
Kunstner Honorar                                   29.175
Fly billetter                                                  8.280
Indkvartering                                              8.742                               8.742
Tangtag til konstruktion                         25.000                             25.000
Transport                                                    2.500                               2.500
Barkflis til indvendig passage                 3.000                               3.000
Energipil til hegn                                       3.500                               3.500
Bærende stålkonstruktion i labyrint      6.285
U-jern til tagfæstning                                  583
Svejsetråd                                                     437
Uforudsete udgifter                                  13.419
Total                                                        100.921                            42.742
 
Tidsplanen for værkets gennemførelse er således:
Sponsoraftaler bringes på plads vedrørende naturmaterialer som energipil og tang fra Læsø. – april 2016
Der indgås aftale med Migatronic om udlån af specialudstyr til svejsning af jernkonstruktion – april 2016
Samarbejdspartnere og frivillige tages i ed på projektperiode i juli/august 2016 – april 2016
Juli –august 2016: kunstneren opholder sig på Læsø og bygger værket op over ca. 3 uger sammen med lokal smed og
andre håndværkere samt frivillige
Medio august 2016: indvielses event.
 
Det er naturligvis forventningen, at hovedparten af de nødvendige materialer bliver sponsoreret af Læsøs virksomheder og
landbrug, og at værket derfor ikke vil koste Læsø Kommune noget. Men i den udstrækning det ikke lykkes at få lokale
sponsorater, må de naturligvis indkøbes.
 
Det er således ikke administrationens opfattelse, at Læsø Kommunes deltagelse i projekt LAND-SHAPE skal vurderes ud
fra risikoen for en stor økonomisk udgift.
Det er i højere grad forventningen i tidsplanen, hvoraf det fremgår, at kunstneren bygger værket sammen med lokal smed
og andre håndværkere samt frivillige, der kan bekymre.
Der er ikke budgetteret med lønudgifter til de medvirkende læsøboere.
Der er tilkendegivelser fra frivillige, der gerne vil samarbejde med Herbert Parker, men om antal og kvalifikationer er
tilstrækkelige kan administrationen ikke garantere.
Projektperioden er juli – august er jo netop den periode, hvor der i forvejen er mange aktiviteter og travlhed på Læsø.
 
I bilaget ”præsentation af LAND-SHAPES 9 Land art værker…” er Laesoe Labyrinth beskrevet på side 15 – 17.
 



Udvalget anmodes om at drøfte projektet og beslutte, hvorvidt Læsø Kommune kan principgodkende forudsætninger,
budget og tidsplan og derfor ud fra de beskrevne præmisser vil stille et sponsorat på kr. 42.742 ekskl. private sponsorater
til rådighed i 2016 for LAND SHAPE-projektets gennemførelse på Læsø.
 
 
 
 
Sundhedsmæssige konsekvenser
     
 
Økonomi/personale
     
 

Beløb i 1.000 kr. 2015 2016 2017 2018

Drift  43   

Anlæg     

Personalenormering     

 
Kompetence
Social- og Kulturudvalget
 
Forslag
Formanden foreslår, at henvendelsen drøftes
 
Bilag
825-2015-
14869

Præsentation af LAND-SHAPEs  9 Land Art værker til
Nordjylland.pdf

825-2015-
14867

9 Land Art værker og kunstrute i Nordjyske kommuner.xlsx

 
 
 
 

Bilag

Præsentation af LAND-SHAPEs 9 Land Art værker til Nordjylland.pdf

9 Land Art værker og kunstrute i Nordjyske kommuner.xlsx



Punkt 8: Beslutning

 
Beslutning - Social og Kulturudvalget, den 10. november 2015:
Fraværende:
 
Social- og Kulturudvalget finder det urealistisk at gennemføre projektet i den givne periode og indenfor de opstillede
rammer, hvorfor projektet ikke principgodkendes.



Punkt 9: Fordeling af tilskud til kulturområdet

Fordeling af tilskud til kulturområdet
9.        Fordeling af tilskud til kulturområdet
           Sagsnr.: 825-2015-3612            Doknr.: 825-2015-15088                             Åbent
 
Sagsfremstilling
Social- og Kulturudvalget besluttede på sit møde den 15. september 2015 at bede Kultur- og Folkeoplysningsrådet om at
udarbejde et forslag til ligestilling af tilskud til de kulturelle formidlingsinstitutioner.
 
Beslutningen var foranlediget af en ansøgning fra Læsø Kunsthal om driftstilskud.
 
Kultur- og Folkeoplysningsrådet behandlede Social- og Kulturudvalgets opfordring på sit møde den 21. oktober 2015.

Kultur- og Folkeoplysningsrådet besluttede således på mødet:
 
Kulturrådet finder, at de nuværende tilskudsordninger og -aftaler er så forskellige, at Social- og Kulturudvalgets ønske om
at gennemgå området og udarbejde en mere opdateret og retfærdig model er positiv, vigtig og rigtig.
Kulturrådet ser det som et særligt problem, at den nuværende ordning ikke giver mulighed for at støtte nye institutioner og
initiativer.
Rådet kan til gengæld på det foreliggende grundlag ikke foreslå konkrete ændringer. Rådet har behov for oplysninger om
de samlede kommunale tilskud til alle institutioner, der modtager direkte og indirekte tilskud.
Punktet tilbagesendes til Social- og Kulturudvalget sammen med en redegørelse for hvilke oplysninger, der er brug for,
inden rådet kan fortsætte arbejdet med at udarbejde et forslag til nye retningslinjer.
 
Kulturrådets henvendelse til Social- og Kulturudvalgets er vedhæftet som bilag.
Henvendelsen indeholder en række afklarende spørgsmål.
 
Social- og Kulturudvalget drøfter henvendelsen med henblik på at beslutte en præcisering af det grundlag, man ønsker, at
Kulturrådet skal udarbejde et forslag indenfor.
 
 
 
Kompetence
Social- og Kulturudvalget
 
Forslag
Formanden foreslår, at punktet drøftes.
 
Bilag
825-2015-15096 Til Social, kulturelle tilskud.docx
 
 
 
 

Bilag

Til Social, kulturelle tilskud.docx



Punkt 9: Beslutning

 
Beslutning - Social og Kulturudvalget, den 10. november 2015:
Fraværende:
 
Social- og Kulturudvalget sender punktet administrativ behandling.
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